
ANUNT DE PARTICIPARE
*

privind achizifionarea: Accesorii pentru corpuri de iluminat

prin procedura de achizifie: Contract de valoare mica

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritapi contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul catre planul de achizipi publice publicat: lumteh.md

1. Denumirea autoritafii contractante: !м  REI „Lumteh”

2. IDNO: 1003600127505
3. Adresa: MD-2004, Chisinau str. S. Lazo 48A
4. Numarul de telefon/fax: 022 220-246, 022 226-340
5. Adresa de e-mail $i de internet a autoritafii contractante: imreilumteh@mail.ru
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la document*afia de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritafii contractante $i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizifie comuna): Intreprindere Municipals, obiect principal de activitate -  
iluminarea in spafiile publice, asigurarea funcfionarii Sistemului Automatizat de Dirijare 
Circulafiei Rutiere.

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari:

N
r.
d/
0

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/lucr 
Srilor solicitate

Unita
tea
de

mSsu
r3

Cantitatea
Specificarea tehnica 

deplina solicitatS, 
Standarde de referinta

Valoarea 
estimata fara 

TVA, LEI 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
Tn parte)

Lotul 1 Conform standardelor 
producatorului

31527200-
8

1.1. Balast 125 WHPS
1.2. Balast 150W HPS

buc 100

200
Dimensiuni max. Balast 
150W (LxW x H )-  145 x 
65 x 55,mm

14 000,00 
36 000,00 

Total: 50 000,00

Lotul 2 Conform standardelor
producatorului

31527200-
8

2.1.Soclu din carbolit 
negru E27

2.2. Soclu ceramic E27

buc 150+150 = 
300

300

S oclu  de  tav an  (п о т о л о ч н ы й ) 
-150buc.

Soc lu  p a n d a tiv  (п о д в е с н о й ) -  
150buc.

5000.00

10000.00
2.3.Soclu ceramic E40 300 1 0 0 0 0 ,0 0  

T o ta l-  7 5  0 0 0  0 0

Lotul 3 Conform standardelor 
producatorului

31527200-
8

3.1. Ignitor 70-400W buc 500 30 000, 00

mailto:imreilumteh@mail.ru


Valoarea estimativa totala 105 000, 00

A

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora.nu se aplica
A

10. In cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot -  da; Pentru toate loturile -  da;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicita{i:
1. Livrarea/transmiterea in proprietatea a Bunurilor cerute va fi efectuata conform condipilor DDP Incoterms 2013 la 
locul aflSrii CumpSratorului situat in mun. Chi§in3u, in urmStorul mod. Reie§ind din necesitStile Cumparatorului, 
Reprezentantul responsabil al CumpSratorului va intocmi §i va trimite in adresa VinzStoruIui о Comanda specials, cu 
indicare in textul Comenzii Lista, cantitatea, volumul a Bunurilor cerute, precum §i presupusa data livrarii.
Comanda va fi intocmita in forma scrisa sau verbals $i trimisa prin po§ta, fax, email sau prin alte mijloacele de 
comunicare.
2. VinzStorul va numi о persoana responsabila pentru examinarea §i executarea a Comenzi CumpSratorului. Imediat 
dupS primirea comenzii din partea CumpSratorului, Vinzator va examina §i va comunica pe reprezentantul responsabil 
al Cumparatorului despre data §i ora livrarii/transmiterii a Bunurilor solicitate in Comanda. Livrarea/transmiterea 
Bunurilori va fi efectuata nu mai tarziu de 15 zile de la momentul trimiterii Comenzii. Incarcarea/descarcarea Bunurilor 
solicitate va fi efectuata de cStre vanzator $i pe cheltuiala vanzStorului
3. Primirea Bunurilor, livrate/transmise in proprietate CumpSratorului, va fi efectuata cu intocmire §i Semnarea de 
cStre pa^i a actului de predare-primire cu indicare in actul semnat a cantitatii/volumului Bunurilor livrate/transmice. In 
orici caz, livrare Bunurilor conform Comenzii CumpSratorului va fi insopta cu e-factura (fiscala) corespunzatoarS, 
eliberata de catre Vinzator. Livrarea/transmiterea Bunurilor se considers incheiata in momentul in care sint prezentate 
documented de mai sus.
4. Dupa executarea Comenzii §i efectuarea livrSrii, VinzStorul va emite in adresa Cumparatorului Cont spre plats, cu 
achitarea contului de cStre CumpSrator in termen de 30 zile.

13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12. 2023
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora $i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazainformafiile solicitate (DUAE,
cocumentatie):

Nr. Descrierea ecriteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerin^ei

Nivelul
minim/Oblig
avitatea

1 Cerere de participare Conform Anexei 7 din Documentatia 
Standard, cu aplicarea e-semnaturii.

DA

2 Declara{ia privind valabilitatea 
ofertei

Conform Anexei 8 din Documentatia 
Standard, cu aplicarea e-semnaturii.

DA

3 DUAE Formular standart, confirmat prin 
aplicarea e-semnSturei ofertantului.

DA

4 Specificapi tehnice Conform Anexei 22 din 
Documentatia Standard, cu aplicarea 
e-semnaturii.

DA

5 Specificatii de pre{ Conform Anexei 23 din 
Documentatia Standard, cu aplicarea 
e-semnaturii.

DA

6 Dovada inregistrSrii persoanei juridice, in 
conformitate cu prevederile legale din tara 
in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii/extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice - copie, 
confirmata prin aplicarea e- 
semnaturii.

DA

2



7 Certificatul de la organele fiscale cu 
privire la datoriile (lipsa) la buget

Copia confirmata prin aplicarea e- 
semnaturei ofertantului.

DA

Certificat de atribuire a contului bancar Original sau copia confirmata prin 
aplicarea e-semnaturii ofertantului.

DA

8 Certificate sau alte documente emise de 
organisme abilitate in acest sens, care s& 
ateste conformitatea produselor, 
identificata clar prin referire la specificafii 
sau standarde relevante;

Copia confirmata prin aplicarea e- 
semnaturei ofertantului.

DA

9 Mostre Conform solicitarii DA

10 Declarafie privind confirmarea 
identitafii beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situafia 
condamnarii pentru participarea la 
activitafi ale unei organizafii sau 
grupari criminale, pentru corupfie, 
frauda §i/sau spalare de bani

Conform formularului, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Finanfelor nr. 145 
din 24 noiembrie 2020

DA,
Obligatoriu de
catre
ofertanfii
desemnafi
ca§tigatori

17. Garanfia pentru oferta, cuantumulO % din suma ofertei fara TVA.
Garanfia pentru oferta prin transfer la contul autoritafii contractante, conform urmStoarelor date 
bancare:
Beneficiarul plafii: I.M.R.E.I. LUMTEH
Denumirea BSncii: BC’Moldindconbank’S.A. fil.’Remiz’ Chisinau
Codul fiscal: 1003600127505
1BAN: MD69ML000000002251017364
cu nota “Pentru garanfia pentru oferta la licitafia publica nr.

18. Garanfia de buna execufie a contractului, cuantumul O % din suma contractului Tncheiat.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitafiei deschise, restrinse $i al 

procedurii negotiate), dupa caz.
20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronica):________________
Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): eliberarea 
facturilor (fiscale) in mod electronic, Vinzator va garanta calitatea §i funcfionarea fara intrerupere a 
Bunurilor conform cerinfilor expuse in documentafia de atribuire, §i in propunerea/specificafia tehnica 
depusa de catre Vinzator in cadrul achizifiei publice. Termen de garanfie nu poate fi mai mic decit termen de 
garanfie stabilit de producator. Runda pentru licitafiei electronice -  conform SIA RSAR (3 runde). Pas 
minim -  2 % din suma lotului propusa. . In cadrul ofertei sale pe lot, Participant va indica pref pe fiecare 
pozifie aparte.

21. Ofertele se prezinta in valuta RM - lei mo!dovene$ti.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pe fiecare lot in parte la 
preful cel mai scazut cu corespunderea cerinfilor tehnice.
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
$i ponderile lor: nu se aplica_______________________________________ ________________
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

24. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
pana la: [ora exacta] conform datelor SIA RSAP 

- pe: [data]conform datelor SIA RSAP
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

3



26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

28. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat RM

30. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finan(at din fonduri ale 
Uniunii Europene:

(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului)
31. Denumirea $i adresa organismului competent de solufionare a contestation 

Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfdnt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/emai/:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) $i referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial.al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este 
cazul):_______
A

33. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:_____________________________________________________________________

34. Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un
astfel de
anunf:_______________________________________________________________________

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP
A ,

36. In cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:______________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

DA

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronica DA
platile electronice

37. Contractul intra sub incident Acordului privind achizifiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

38. Alte informatii relevante:_____________________________________________

Conducatorul grupului de lucru: V. BUT L.$.

4

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-03-07T14:31:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




